falência, passa-se a analisar e discutir o papel do magistrado e do administrador judicial, 

ante o poder que é concedido a estes durante o processo falimentar, bem como as 

consequências dos atos que realizam durante o tramite processual.  

A figura do juiz é mencionada expressamente 156 (cento e cinquenta e seis) 

vezes na Lei de Falências. Já as atribuições do administrador judicial encontram-se 

concentradas no Art. 22 da Lei 11.101 de 2005. Fica evidente, portanto, a importância da 

figura do juiz em todas as etapas dos processos recuperacional e falimentar.

[...]

Apresentar contas mensais da administração (Art. 22, III, p); Entregar ao sucessor 

todos os bens e documentos da massa (Art. 22, III, q) e por fim; Prestar contas ao final do 

processo (Art. 22, III, r). 

A figura do administrador judicial é mencionada expressamente por 125 (cento 

e vinte e cinco) vezes, permeando a quase integralidade das figuras recuperacionais e 

falimentares. As atribuições administrativas da falência encontram-se entregues ao 

síndico185, sob direção e supervisão do juiz. Trata-se de papel de grande relevo, a incluir

[...]

matiz tributário e civil, a exemplo da desconsideração, e até mesmo de ordem criminal. 

1.6.12 O juiz é ator equidistante e imparcial, tendo posição ativa em todas as 

etapas e incidentes afetos à recuperação de empresas e à falência. É citado expressamente 

em 156 (cento e cinquenta e seis) vezes na Lei de Falências. 

1.6.13 O administrador judicial atua de maneira bifronte, pois não apenas auxilia 

do juiz, de um lado, como também representa os interesses dos credores, de outro. 

1.6.14 O juízo falimentar é indivisível e exerce vis attractiva sobre todas as ações